PA3 - Dépôts et avoirs de la clientèle 4.10 7 799 985 7 634 060 165 925 2,2%

  a- Dépôts à vue   2 189 348 2 046 240 143 108 7,0%

  b- Autres dépôts et avoirs (*) 5 610 637 5 587 820 22 817 0,4%

PA4 - Emprunts et ressources spéciales 4.11 624 767 509 410 115 357 22,6%

  a- Emprunts matérialisés   304 727 221 131 83 596 37,8%

  b- Autres fonds empruntés   9 776 - 9 776 -

  c- Ressources spéciales   310 264 288 279 21 985 7,6%

PA5 - Autres passifs 4.12 (*) 379 510 370 963 8 548 2,3%

Total des passifs   10 386 208 9 713 665 672 544 6,9%

Capitaux propres

CP1 - Capital 4.13 176 000 160 000 16 000 10,0%

CP2 - Réserves 4.13 667 614 485 794 181 820 37,4%

CP3 - Actions propres 4.13 - (1 372) 1 372 100,0%

CP4 - Autres capitaux propres 4.13 133 000 133 000 - -

CP5 - Résultats reportés 4.13 7 16 (9) (56,3%)

CP6 - Résultat de l'exercice 4.13 175 456 198 591 (23 135) (11,6%)

Total des Capitaux propres   1 152 077 976 029 176 048 18,0%

Total des capitaux propres et passifs   11 538 286 10 689 694 848 592 7,9%

(*) Données retraitées pour des besoins de comparabilité, voir note 3.9-Modifications apportées aux états financiers précédemment publiés.

ÉTAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN
Arrêté au 31 Décembre 2018

(Unité : en 1 000 DT)

  Notes 31/12/2018 31/12/2017 Variation %

Passifs éventuels
HB1 - Cautions, avals et autres garanties données 5.1 1 311 015 996 111 314 904 31,6%

  a- En faveur des établissements bancaires et financiers   339 305 125 221 214 084 171,0%

  b- En faveur de la clientèle   811 710 710 890 100 820 14,2%

  c- En faveur de l'État   160 000 160 000 - -

HB2 - Crédits documentaires 5.2 699 462 564 432 135 030 23,9%

  Débiteurs par accréditifs export devises   143 538 78 876 64 662 82,0%

  Débiteurs par accréditifs import devises   555 924 485 556 70 368 14,5%

HB3 - Actifs donnés en garantie 5.3 1 437 600 803 000 634 600 79,0%

Total des passifs éventuels   3 448 077 2 363 543 1 084 534 45,9%

Engagements donnés
HB4 - Engagements de financements donnés 5.4 409 252 506 617 (97 365) (19,2%)

  Crédits notifiés non utilisés   409 252 506 617 (97 365) (19,2%)

HB5 - Engagements sur titres 5.5 2 832 3 832 (1 000) (26,1%)

  a- Participations non libérées   2 832 3 832 (1 000) (26,1%)

  b- Autres   - - - -

Total des engagements donnés   412 084 510 449 (98 365) (19,3%)

Engagements reçus
HB7 - Garanties reçues 5.6 3 717 104 3 186 705 530 399 16,6%

Total des engagements reçus   3 717 104 3 186 705 530 399 16,6%

ÉTAT DE RÉSULTAT

Période allant du 1er Janvier au 31 Décembre 2018
(Unité : en 1 000 DT)

  Notes Jusqu'au
31/12/2018

Jusqu'au
31/12/2017

Ecart %

Produits d'exploitation bancaire
PR1 - Intérêts et revenus assimilés 6.1 850 802 627 052 223 750 35,7%

  a- Opérations avec les établissements bancaires et financiers   9 311 7 017 2 294 32,7%

  b- Opérations avec la clientèle   815 302 595 404 219 898 36,9%

  c- Autres intérêts et revenus assimilés   26 189 24 631 1 558 6,3%

PR2 - Commissions (en produits) 6.2 110 272 87 556 22 716 25,9%

PR3 - Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations
financières

6.3 27 246 21 150 6 096 28,8%

PR4 - Revenus du portefeuille d'investissement 6.4 86 698 77 036 9 662 12,5%

Total produits d'exploitation bancaire   1 075 018 812 794 262 224 32,3%

Charges d'exploitation bancaire
CH1 - Intérêts encourus et charges assimilées 6.5 (518 398) (365 239) (153 159) (41,9%)

  a- Opérations avec les établissements bancaires et financiers   (138 024) (62 272) (75 752) (121,6%)

  b- Opérations avec la clientèle   (356 925) (288 238) (68 687) (23,8%)

  c- Emprunts et ressources spéciales   (22 905) (14 381) (8 524) (59,3%)

  d- Autres intérêts et charges   (544) (348) (196) (56,3%)

CH2 - Commissions encourues   (2 866) (3 249) 383 11,8%

Total charges d'exploitation bancaire   (521 264) (368 488) (152 776) (41,5%)

Produit Net Bancaire   553 754 444 306 109 448 24,6%

PR5-CH4 - Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs sur créances, hors bilan et passif

6.6 (82 773) (80 505) (2 268) (2,8%)

PR6-CH5 - Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs sur portefeuille d'investissement

6.7 16 244 90 470 (74 226) (82,0%)

PR7 - Autres produits d'exploitation   792 582 210 36,1%

CH6 - Frais de personnel 6.8 (196 387) (179 347) (17 040) (9,5%)

CH7 - Charges générales d'exploitation 6.9 (60 536) (35 110) (25 426) (72,4%)

CH8 - Dotations aux amortissements et aux provisions sur
immobilisations

  (9 116) (6 379) (2 737) (42,9%)

Résultat d'exploitation   221 978 234 017 (12 039) (5,1%)

PR8-CH9 - Solde en gain/perte provenant des autres éléments
ordinaires

6.10 (7 233) (43) (7 190) (16720,9%)

CH11 - Impôt sur les bénéfices 6.11 (35 259) (30 960) (4 299) (13,9%)

Résultat des activités ordinaires   179 486 203 014 (23 528) (11,6%)

PR9-CH10 - Solde en gain/perte provenant des autres éléments
extraordinaires

  (4 030) (4 423) 393 8,9%

Résultat net de l'exercice   175 456 198 591 (23 135) (11,6%)

ÉTAT DE FLUX DE TRÉSORERIE
Période allant du 1er Janvier au 31 Décembre 2018

(Unité : en 1 000 DT)

  Notes Jusqu'au

31/12/2018
Jusqu'au

31/12/2017
Ecart %

Activités d'exploitation
Produits d'exploitation bancaire encaissés   971 989 727 163 244 826 33,7%

Charges d'exploitation bancaire décaissées   (521 475) (359 523) (161 952) (45,0%)

Dépôts / retraits de dépôts auprès des  établissements bancaires et
financiers

  2 447 (6 150) 8 597 139,8%

Prêts et avances / remboursements prêts et avances accordés à la
clientèle

  (627 912) (1 407 059) 779 147 55,4%

Dépôts / retrait de dépôts de la clientèle   170 159 602 516 (432 357) (71,8%)

Titres de placement   (1 214) (1 513) 299 19,8%

Sommes versées au personnel et créditeurs divers   (224 914) (181 250) (43 664) (24,1%)

Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation   (44 846) 1 574 (46 420) (2949,2%)

Impôt sur les bénéfices   (34 276) (5 742) (28 534) (496,9%)

Flux de trésorerie net provenant des activités d'exploitation 7.1 (310 042) (629 984) 319 942 50,8%

Activités d'investissement
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement 84 548 80 406 4 142 5,2%

Acquisitions / cessions sur portefeuille d'investissement (109 149) 6 985 (116 134) (1662,6%)

Acquisitions / cessions sur immobilisations (26 953) (9 990) (16 963) (169,8%)

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement 7.2 (51 554) 77 401 (128 955) (166,6%)

Activités de financement
Rachat d'actions propres   1 517 - 1 517 -

Emission d'emprunts 100 000 100 000 - -

Remboursement d'emprunts (19 463) (10 735) (8 728) (81,3%)

Augmentation / diminution des ressources spéciales 32 175 (11 158) 43 333 388,4%

Dividendes versés (*) (32) (32) - -

Flux de trésorerie net affecté aux activités de financements 7.3 114 197 78 075 36 122 46,3%

Incidence des changements de méthodes sur les liquidités et équiv. de liquidités - (37 960) 37 960 100,0%

Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités   (247 399) (512 468) 265 069 51,7%

Liquidités et équivalents de liquidités en début de période (960 548) (448 080) (512 468) (114,4%)

Liquidités et équivalents de liquidités en fin de période 7.4 (1 207 947) (960 548) (247 399) (25,8%)

(*) Le montant des dividendes versés mentionné au niveau de ce poste correspond au versement, à la recette des Finances, du
montant de dividendes ayant atteint cinq ans et devenus prescrits sans être réclamés par leurs bénéficiaires, et ce conforment à
l’article 288 du code des sociétés commerciales.

NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS

ARRÊTES AU 31 décembre 2018
(Montants exprimés en mille dinars - mDT)

1-  PRESENTATION DE LA BANQUE
La Banque Nationale Agricole (BNA) est une société anonyme au capital de 176 millions de dinars, composé de
35.200.000 actions de 5 DT chacune, admises à la côte permanente de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis